
ПРОФЕССИОНАЛ РАЗЪЯСНЯЕТ 

(приложение 14 форма НА-1), 
который составляется в одном 

экземпляре и хранится в бух­

галтерии (п. 11 Инструкции о 
порядке заполнения бланков 
типовых унифицированных 

форм первичной учетной до­

кументации по учету основ­

ных средств и нематериаль­

ных активов, утвержденной 

постановлением Минфина от 
08.12.2003 г. No 168 (далее -
Инструкция No 168). 

Для осуществления бухгал­

терского учета и обеспечения 

контроля за движением нема­

териальных активов в момент 

принятия каждому инвен­

тарному объекту нематери­

ального актива бухгалтерией 

присваивается инвентарный 

номер. 

Аналитический учет нема­

териальных активов ведется 

бухгалтерией организации в 
инвентарной карточке учета 

нематериальных активов по 

каждому инвентарному объек­

ту (п. 4 Инструкции No 128). 
Согласно п. 12 Инструкции 

No 168 инвентарная карточка 
учета нематериальных акти­

вов (приложение 15 форма 
НА-2) применяется для учета 
нематериальных активов, по­

ступивших в организацию. 

Карточка ведется в бухгалте­

рии на каждый объект. Форма 
заполняется в одном экзем­

пляре на основании первич-

пых документов, подтверж­

дающих факт совершения 

хозяйственной операции (акт 
о приеме-передаче, накладная 

и другие аналогичные доку­

менты). 

Начисление амортизации 

нематериального актива про­

изводится в соответствии с 

нормами Инструкции о поряд­

ке начисления амортизации 

основных средств и нематери­

альных активов, утвержден­

ной постановлением Мин­
экономики РБ, Минфина РБ, 
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Отражение стоимости приобретенных активов 

Согласно п.2 Инструк­

ции по бухгалтерскому учету 

основных средств, утвержден­

ной постановлением Минфи­
на РБ от 12.12.2001 г. No 118 
(далее - Инструкция No 118), 
активы, имеющие материаль­

но-вещественную форму, ор­

ганизацией принимаются к 

бухгалтерскому учету в каче­

стве основных средств, если 

они одновременно: 

предназначены для ис­

пользования в производстве 

продукции, при выполнении 

работ или оказании услуг, 

для использования во вспомо­

гательных, обслуживающих 

производствах и хозяйствах, 

для управленческих нужд 

организации либо для предо­

ставления организацией за 

плату во временное владение и 

пользование или во временное 

пользование; 

предназначены для исполь­

зования в течение срока про­

должительностью свыше 12 
месяцев; 

способны приносить орга­
низации экономические выго­

ды (доход) в будущем; 

не предполагаются на мо­

мент приобретения для после­

дующей перепродажи. 
Активы, в отношении ко­

торых выполняются условия, 

предусмотренные п.2 Ин-
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струкции No 118, и стоимостью 
в пределах лимита, установ­

ленного в учетной политике 

организации, но не выше 30 
базовых величин за единицу, 
могут не относиться организа­

цией к основным средствам и 

учитываться в бухгалтерском 

учете в составе средств в обо­

роте. 

Также п.1 постановления 
Минфина РБ от 23.03.2004 г. 
No 41 •О лимите стоимости 
активов, учитываемых в бух­
галтерском учете в составе 

средств в обороте• (далее - По­
становление No 41) разрешено 
организациям устанавливать 

лимит стоимости актива в 

пределах 30 базовых величин 
за единицу, при соблюдении 

которого данный актив мо­

жет учитываться в бухгалтер­

ском учете в составе средств в 

обороте. 
Таким образом, примене­

ние условия о стоимости акти­

вов при отнесении активов в 

состав основных средств либо 

средств в обороте является 
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